
Pag. 1 a 2 
 

  

 
DECISIONE URGENTE A CONTRARRE 

AVVIO PROCEDURA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER ALUNNI 

DISABILI RELATIVAMENTE ALL’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO 
- che sono prevenute a questo istituto n. 4 richieste per la fornitura di un servizio di trasporto 

giornaliero casa-scuola e ritorno, da parte di famiglie con alunni con disabilità e precisamente 
per i seguenti tragitti: 

Totale Km 
di 

percorrenza 
andata e 
ritorno 

Sede di 
Partenza 

Sede di Arrivo Orari di entrata e uscita dall'istituto 

18 BORGIA VIA DEI GLICINI 88024 GIRIFALCO ENTRATA ORE 8.00 -USCITA ORE 13.00/14.00 

30 PALERMITI  VIALE DEI NORMANNI 88069 SQUILLACE LIDO  ENTRATA ORE 10.00 -USCITA ORE 12.00/13.00 

58 SOVERIA SIMERI VIALE DEI NORMANNI 88069 SQUILLACE LIDO  ENTRATA ORE 8.00 -USCITA ORE 13.00/14.00 

18 BORGIA VIA 25 APRILE SNC 88024 GIRIFALCO ENTRATA ORE 9.00 -USCITA ORE 11.00 

- che l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, con comunicazione p_cz - 0028141 del 
21/09/2023, ha comunicato l’assegnazione diretta agli istituti scolastici dei fondi relativamente 
all’affidamento del servizio al trasporto degli alunni disabili. 

- la necessità di garantire il diritto allo studio a tutti gli studenti dell’istituto; 
- La necessità di garantire i servizi richiesti utilmente per l’anno scolastico 2023/2024 

VISTI 
- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 1 marzo 1997, n. 59”; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il Decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività negoziale ai 

sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

O
O

:A
1C

49
5D

-I
IS

S
 "

M
A

JO
R

A
N

A
" 

G
IR

IF
A

LC
O

 -
 R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

99
64

 -
 1

2/
10

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 a 2 
 

- il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’istituto  in data 13/02/2023 con 

Delibera n. 9; 

- la consistenza della spesa, quantificata in € 15.211,07 iva compresa per come previsto dalla 

comunicazione   p_cz - 0028141 del 21/09/2023 dell’amministrazione provinciale di Catanzaro 

succitata; 

CONSIDERATO 
- che, alla data odierna, su CONSIP, relativamente ai servizi da acquistare, non sono attive 

convenzioni; 
nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. per l’acquisto dei servizi in oggetto si procederà fuori MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, del 

d.lgs. n. 36/2023 e nell’art. 2, comma 2 dell’allegato II.1. con procedura negoziata “sotto 
soglia”, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse e senza restrizione degli inviti, 
derogando al principio di rotazione anche in virtù dell’art. art. 49  del d.lgs. n. 36 del 2023 che 
rispetto alla previgente disciplina prevede una espressa deroga al divieto, stabilendo al c. 4 
che “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto”; 

2. di procedere immediatamente alla pubblicazione all’albo scuola della manifestazione 
d’interesse per n. gg. 10 per individuare gli operatori economici interessati e di procedere 
immediatamente alla richiesta di preventivo alle ditte che hanno manifestato entro i termini 
stabiliti la volontà di partecipare alla procedura di selezione; 

3. di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi l'art. 
15 del D.lgs 36/2023, recapiti: email czis00200t@istruzione.it - tel 0968 749233 

4. di autorizzare ed impegnare la spesa all’aggregato P.2.128  INCLUSIONE –della gestione in 
conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2023 relativamente al corrispettivo 
per la fornitura del servizio in oggetto, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di affidamento della fornitura medesima; 

5. di evidenziare il/i CIG da richiedere relativo/i all’acquisto dei servizi in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

6. di disporre l’aggiudicazione dei servizi anche a ditte diverse in caso di più preventivi, 
scegliendo quello più favorevole all’amministrazione scolastica; 

7. di richiedere all’incaricato: 

 gli estremi per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva; 

 gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi  

8. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
9. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 
10. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Elisabetta Canneto, 

per la regolare esecuzione. 

 
ILDIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Tommaso Cristofaro 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO

mailto:czis00200t@istruzione.it

		2023-10-12T11:35:49+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




